
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

GABINETTO DEL SINDACO

REG. DET. DIR. N. 1899 / 2020
 Prot.corr. GAB-7/4/2/12/1-2020 (3487)

OGGETTO:  Affidamento  del  servizio  di  realizzazione  e  posa  in  opera  della  targa  viaria 
commemorativa  dei  poliziotti  Matteo  Demenego  e  Pierluigi  Rotta.  Spesa 
complessiva di € 1.024,80.-. CIG ZE42E306EF.  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  con  delibera  n. 1, approvata  in  data  20/01/2020, il  Consiglio  Comunale  ha 
deliberato di conferire la Cittadinanza Onoraria del Comune di Trieste agli Agenti della Polizia di Stato 
Pierluigi Rotta e Matteo Demenego, barbaramente uccisi nello scontro a fuoco avvenuto nel pomeriggio 
del 4 ottobre 2019 presso la Questura di Trieste;

che con Deliberazione Giuntale in via di approvazione, il Comune di Trieste, in accordo con la 
locale Questura, intende procedere ad una nuova  intitolazione viaria in memoria dei due Agenti, con 
istituzione  di  “via  Matteo  Demenego  e  Pierluigi  Rotta”  nel  tratto  dell’attuale  via  di  Tor  Bandena 
compreso tra via del Teatro Romano e Piazza Vecchia; 

dato atto che il  giorno 2 ottobre p.v. è previsto lo svolgimento di un insieme di iniziative e 
cerimonie in ricordo delle due vittime, organizzate dal Comune di Trieste e dalla locale Questura, con il 
supporto del Teatro Verdi di Trieste, nel corso delle quali è previsto anche lo scoprimento della targa di 
intitolazione viaria agli agenti del tratto di strada antistante sopra indicato;

rilevata pertanto la necessità di predisporre una targa viaria indicante la nuova intitolazione, la 
quale sarà posizionata sulla facciata dell’edificio della Questura di Trieste prospiciente Piazza Vecchia e 
identificato con il numero 743 di Città Vecchia; 

posto che la targa sarà costituita da una lastra di lunghezza cm. 150, altezza cm. 45 e spessore 
cm. 2 in marmo di Aurisina Chiara finito lucidato, con coste levigate da un leggero smusso per eliminare 
gli spigoli e riporterà sul lato visibile 87 caratteri incisi inchiostrati con smalto per esterni colore nero;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maria Cristina Todesco Tel: E-mail: 

maria.cristina.todesco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Cristina Todesco Tel: E-mail: 

maria.cristina.todesco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1899 / 2020



Pag. 2 / 4

che la targa riporterà la seguente dicitura “VIA MATTEO DEMENEGO E PIERLUIGI ROTTA, 
AGENTI DELLA POLIZIA DI STATO, CADUTI IN SERVIZIO IL 4 OTTOBRE 2019”;

che la medesima sarà inoltre posizionata ad una altezza da terra misurata fino al limite inferiore 
della  stessa  di  2,93  metri, sarà  fissata  alla  parete  mediante  quattro  perni  in  acciaio  posizionati  in 
prossimità degli angoli ad una profondità adeguata a sostenerla in sicurezza e sarà bloccata con quattro 
bulloni mascherati da borchie semisferiche in metallo verniciate;

considerato che la realizzazione di tale manufatto e la sua messa in opera presenta carattere di 
necessità ed urgenza, visto l'approssimarsi della data nella quale si terranno le cerimonie celebrative;

visto che il valore contrattuale della fornitura è inferiore alla soglia di € 5.000,00.- IVA esclusa 
previsto dall’art.1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018) e permette alle Pubbliche 
Amministrazioni l'acquisizione di forniture di beni e servizi senza l'obbligo di ricorrere all'utilizzo del 
mercato elettronico;

preso atto inoltre che per tale fornitura, nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti di  
beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni per valori inferiori alla soglia comunitaria, si procede ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

ritenuto che, alla luce della modalità di individuazione dei contraenti e degli importi di spesa, nel  
rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 50/2016, sia possibile procedere all'affidamento diretto del servizio di 
cui trattasi;

preso atto che la ditta Bossi Monumenti e Lapidi s.a.s di  Marchesini  Stefano e C. si  è resa 
disponibile  alla  realizzazione  di  quanto  in  oggetto, facendo  pervenire  in  data  04/09/2020  il  proprio 
preventivo, pari ad € 840,00.- + IVA 22%, per un importo complessivo di  € 1.024.80.-, comprensivo di 
posa in opera in loco, conservato in atti; 

ritenuta  congrua  la  suddetta  spesa, trattandosi  di  un  manufatto  appositamente  prodotto 
artigianalmente  per  il  Comune  di  Trieste, per  la  cui  realizzazione  e  posa  in  opera  devono  essere 
impiegate specifiche professionalità;

ritenuto  pertanto di procedere all'affidamento diretto del servizio di realizzazione e posa in 
opera  della  targa  viaria  alla  ditta  Bossi  Monumenti  e  Lapidi  s.a.s  di  Marchesini  Stefano e  C., P.IVA 
01244050322, con sede in via Fianona 8/c, Trieste per l'importo sopra specificato;

ritenuto infine di impegnare la spesa complessiva per la realizzazione di quanto in argomento 
pari ad € 1.024.80,- (IVA compresa)- al cap. n. 24000, Altri servizi per il Gabinetto del Sindaco, c.d.c. 
AT000, c.el. C0000, p.f. U.1.03.01.02.999 a carico del bilancio corrente;

richiamata  la  Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 8/4/2020 con la quale  è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2020 – 2022;

dato  atto  che  il  presente  affidamento  è  stato  identificato  dal  sistema  SIMOG  dell'ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG ZE42E306EF;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maria Cristina Todesco Tel: E-mail: 

maria.cristina.todesco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Cristina Todesco Tel: E-mail: 

maria.cristina.todesco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1899 / 2020



Pag. 3 / 4

rilevato che si è in ogni caso provveduto alla consultazione del casellario ANAC e alla verifica 
del documento unico di regolarità contributiva (DURC) della ditta affidataria, senza rilevare irregolarità;

dato atto
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

• che lfobbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020;
• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2020;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 36/2017 del Segretariato Direzione Generale con la quale 
è stato conferito l'incarico di  Posizione Organizzativa Coordinamento Amministrativo Gabinetto del 
Sindaco a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco stesso, con un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello medesimo;

visto l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs. n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

dato atto che, a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, potrà disporsi che il pagamento venga effettuato;

DETERMINA

per le ragioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate,
1. di approvare la realizzazione e posa in opera della targa viaria così come descritta in premessa 

per una spesa complessiva € 1.024.80.- (iva compresa);

2. di approvare l'affidamento del servizio di realizzazione e posa in opera della targa viaria alla ditta 
Bossi Monumenti e Lapidi s.a.s di Marchesini Stefano e co., P.IVA 01244050322, con sede in via 
Fianona 8/c, Trieste, per una spesa complessiva di € 840,00.- +IVA 22% per totali € 1.024,80.-, così 
come da preventivo della ditta medesima conservato in atti;

3. di impegnare a tal fine la spesa complessiva di € 1.024,80 al capitolo di seguito elencato:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2020 24000 ALTRI SERVIZI PER IL GABINETTO 
DEL  SINDACO

02106 U.1.03.01.02.9
99

00099 04837 N 1.024,80 2020:1024,
80

4. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maria Cristina Todesco Tel: E-mail: 

maria.cristina.todesco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Cristina Todesco Tel: E-mail: 

maria.cristina.todesco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1899 / 2020



Pag. 4 / 4

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maria Cristina Todesco Tel: E-mail: 

maria.cristina.todesco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Cristina Todesco Tel: E-mail: 

maria.cristina.todesco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1899 / 2020



 Atto n. 1899 del 08/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: TRNMLS64R66A662D
DATA FIRMA: 09/09/2020 07:28:41
IMPRONTA: 35EF972F14C9F9579AB39A79A23928B643189D51B9F33F8C8B0DD9CEE42B6EE8
          43189D51B9F33F8C8B0DD9CEE42B6EE83CF651933550E4B238537F395D58770A
          3CF651933550E4B238537F395D58770A388F5C9680ECC849786ABC49E8BA1FE7
          388F5C9680ECC849786ABC49E8BA1FE7EFBF6DFA9C893E66E828E46AE9CCB95C


